

FOR MEN

PLAY BOY

ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 18 - ΤΗΛ. 279-077

ΠΑΤΙΝΟΜ

Korinthou 288
ΤΗΛ. 276-52 - ΠΑΤΡΑΙ

ΠΑΝΤΕΥΣΤΡΟΣ

Δ. ΖΥΓΟΥΡΑΚΗΣ
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΣΥΝΟΧΗΜΑΤΑ-ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ
Ε. ΜΕΛΑΡΟΥ 70-ΤΗΛ. 270-242
ΚΟΡΙΝΘΟΥ 20-ΤΗΛ. 225-932
ΠΑΤΡΑΙ

who is who

for men

ΛΕΩΝΑΡΔΟΥ 79-ΤΗΛ. 281-881
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 125-ΤΗΛ. 222-125 - ΠΑΤΡΑΙ

ΜΟΔΕΣ ΑΝΔΡΙΚΑ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ

ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΜΟΔΕΣ ΑΝΔΡΙΚΑ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 248
ΤΗΛ. 271-280 - ΠΑΤΡΑΙ

ΣΥΣΤΗΜΕΣ

ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ ΕΝΘΕΤΕΣ ΠΛΗΡΟΤΗΤΕΣ

Α. ΜΟΥΧΤΟΓΙΑΝΝΗΣ

Συμπληρωματικά υφιστάμενα
Σε όλα τα είδη υφιστάμενων

PHILCO-ELCO-PIZZI-BOSCH-SABA

DONA

ΧΑΡΑ ΤΣΙΑΓΚΟΤΗ

ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 53
ΤΗΛ. 222-621 - ΠΑΤΡΑΙ

ΨΥΓΓΕΙΑ ΚΟΥΖΙΝΕΣ ΠΑΥΛΗΤΡΙΑ

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΑΓΟΡΑ ΠΑΤΡΩΝ

ΔΩΡΑ

- ΘΑΛΕΟΡΑΣΕΙΣ
- ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΑ
- ΡΑΔΙΟΦΩΝΑ
- ΣΚΟΥΠΕΣ
- ΠΑΡΚΕΤΕΣ

προσφορά SIEMENS

Β. ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 103
ΤΗΛ. 272-578

Η ΒΟΝΝΗ ΠΡΩΤΗ ΣΤΙΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΣΣΔ

ΒΟΝΝΗ (16. 'Υμνη). — Η Δ. Γερμανία με το μηχανικό έξοπλισμό που διαθέτει και την τεχνολογία που είναι σε θέση να εξάγει, και ακολουθώντας ταυτόχρονα επιθετική πολιτική για την κατάκτηση της σοβιετικής αγοράς, έχει γίνει ο με γαλύτερος εμπορικός εταίρος της Σοβ. Ένωσης, μεταξύ των χωρών της Δύσης.

Τον περασμένο χρόνο το εμπόριο μεταξύ των δύο χωρών έφθασε συνολικά σε 5 δισεκατ. δολάρια. Μολονότι δεν έστημε ως συνήθεια μεταβολή, ως προς το προηγούμενο χρόνο το γεγονός ότι δεν μειώθηκε απότομα κατά κάποιο τρόπο έπιτεύγμα, δεδομένου ότι η Σοβιετική Ένωση κατέβαλε το 1977 πολύ μεγάλες προσπάθειες για να μειώσει το έλλειμμα στο εμπορικό της ισοζύγιο με όλες τις δυτικές χώρες. Το αμερικανοσοβιετικό εμπόριο π.χ. σημείωσε πέρυσι πτώση κατά 280%.

Αμερικανοί επιχειρηματίες στη Μόσχα συχνά έρμηνευουν τη σοβιετική εμπορική άποψη από τις ΗΠΑ με πολιτικά αίσια. Οι ίδιοι λένε ότι οι επιχειρηματίες της Δ. Γερμανίας μπορούν να έχουν κυβερνητικές εντολές και επιδοτήσεις για τη χορήγηση πιστώσεων προς την Σοβ. Ένωση, ενώ οι Αμερικανοί δεν έχουν αυτές τις διευκολύνσεις από την κυβέρνηση τους, λόγω της περιοριστικής νομοθεσίας του Κογκρέσου.

Οι Γερμανοί επιχειρηματίες δεν αντιμετωπίζουν πολιτικά προβλήματα, λέει ο εμπορικός ακόλουθος της Δ. Γερμανίας στη Μόσχα, αλλά δεν υπάρχουν σε καμία περίπτωση κυβερνητικές επιδοτήσεις ως προς τις πιστώσεις ή τα έπιτοκία των χορηγήσεων. Οι ίδιοι όροι που ισχύουν γιατί έμπόριο με όλους υπογραμμίζει, ισχύουν και για το εμπόριο με τη Σοβ. Ένωση. Βεβαίως, η γερμανική κυβέρνηση εγγυάται τα δάνεια που παρέχονται για το εξωτερικό εμπόριο γενικά.

Όρισμένοι γερμανικοί επιχειρηματικοί όμιλοι αποδίδουν τη σοβιετική προτίμηση για τα προϊόντα τους στο χαμηλό κόστος μεταφοράς και στην εύκολη με την οποία διεξάγονται οι μεταφορές, μέσω της Α. Γερμανίας.

Οι Σοβιετικοί, επίσης, σέβονται ιδιαίτερα την αξιοπρέπεια και την ακεριότητα παράδοσης των γερμανικών προϊόντων. Οι επιχειρηματίες της Δ. Γερμανίας μέμφονται την αμερικανική άκαμψια στις συγκεκριμένες εμπορικές διαπραγματεύσεις των αντιπροσώπων τους να έπανδρουν στο τραπεζικό των διαπραγματεύσεων για την επανεξέταση των όρων μείζονος φάρας και η άρνησή τους να έρμηνευσουν τους όρους των συμβολαίων με μεγαλύτερη ελευθεριότητα κατά την έκτελήση τους.

ΚΟΙΝΗ ΑΜΥΝΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΝΟΘΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΙΣΧΡΟΚΕΡΔΕΙΑΣ

Στο θέμα της νοθείας και της αίσχροκερδίας, το μίς κράτος με τις οικείες αρχές και τα αρμόδια όργανά του, έπιτελεί σημαντικά μέτρα. Όμως στο μέγα τουτο θέμα ο λαός που γίνεται άμεσα θύμα της νοθείας και της κερδοσκοπίας μερικών τυχοδιωκτών και κερδοσκόπων, δεν πρέπει να άρκεται, για την άμυνα της υγείας του και την προστασία του χρήματός του, αποκλειστικά στην πρωτοβουλία του κράτους, όσοδήποτε και έν αυτό τελεσφόρα ασκεί τον έλεγχο και έπιβάλλει κυρώσεις και θεσπίζει αυστηρά

και δίκαια μέτρα για την έξουδετέρωση της εκμεταλλευτικής μανίας μερικών κακόηθων και άνοδων ατόμων.

Για να αποδώσουν ούσιαστικά και με πληρότητα τα μέτρα αυτά, όφείλει με τις άρμόδιες αρχές και με τα οικεία όργανα της πολιτείας, να συνεχίσει έγυτολμα και πρακτικά και άδελφους ο πληθυσμός. Και για την ανάπτυξη της τόσο έπιβαλλομένης συνεργασίας αυτής, τα αρμόδια ύπουργεία Κοινωνικών Υπηρεσιών και Εμπορίου έχουν συγκροτήσει ειδικά γραφεία για την προστασία του καταναλωτικού και νομική παράλληλα οι δικαστικές αρχές, κάνουν έκκλησεις στους πολίτες να καταγγέλλουν άμεσα στον κατά τόπους εισαγγελέα αγορανομίας τα περιστατικά νοθείας ή αίσχροκερδίας, που έκδηλώνονται σε άδους τους, είτε έχουν πέσει στην αντίληψή τους.

Έχουμε λοιπόν όλοι χρέος, να συμπαρασταθούμε και να βοηθήσουμε στην κυβέρνηση, στην άποφασιστική πρωτοβουλία της να πατάξει την έκνεμτα ληστεία του (πράχνομου) λαού από τους άγύρτες του εμπορίου. Με την εύθυνη και το δικαίωμα, μα και με το θάρρος, του άξιου πολίτη, όφείλουμε να καταμαρτυρούμε όποιοδήποτε και όποιοδήποτε διαπιστώνουμε κρούσμα νοθείας, υπε-

Boutique Michelangelo

ΣΚΑΠΤΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ

ΠΑΝ. ΜΑΓΙΣΝΟΣ

Αρ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 92
ΤΗΛ. 275-935

Εγγύηση για 2 χρόνια στον κινητήρα και στο αμάξωμα

(η 100.000 χλμ. αν προτιμάτε)

ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 57

ΜΕΝΑΡΙΝΟΣ

35 ΧΡΟΝΙΑ ΠΕΙΡΑΣ ΕΓΓΥΩΝΤΑΙ

Αρ. Νικολάου 57

ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΥ

ΤΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΙΤΑΛΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Συνάλλαγμα σ' όλους τους Έλληνες φοιτητές που σπουδάζουν στην Ιταλία, θα χορηγείται ως το τέλος του χρόνου, χωρίς την πρόσκόμιση δικαιολογητικών, άνακοίνωση χρέος ο Πανελλήνιος Σύλλογος Γυναικών και Κηδεμόνων Φοιτητών και η ΟΕΦΣΙ. Ως τώρα οι φοιτητές Ιταλίας ήταν υποχρεωμένοι να προσκομίζουν διάφορα δικαιολογητικά μεταξύ των οποίων και πρόσφατο πιστοποιητικό σπουδών.

ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ

ΟΙΚΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 34
ΤΗΛ. 272-000

ΑΦΟΙ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΙ & Ε.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 21
ΤΗΛ. 278-288
ΠΑΤΡΑΙ

ΝΕΑ ΥΛΙΚΑ ΓΙΑ ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΡΙΖΕΣ ΔΟΝΤΙΩΝ

ΛΟΝΔΙΝΟ — Σε πολλά μέρη του κόσμου, οι έπισημονές προσπάθειες να κατασκευαστούν τεχνητές ρίζες δοντιών, που προβλέπεται να αντικαταστήσουν τη μασέλλα. Τελευταία άνακοίνωση έρχεται από τα έργαστήρια Μπατέλ Κολόμπους στις ΗΠΑ, όπου χρησιμοποιήσαν με έπιτυχία τεχνητές ρίζες δοντιών από άλουμινια σε πείρασμα, που έκαναν με πείθουσα.

Χρησιμοποίησαν επίσης έναν τροχό, που ρυθμίζεται από ηλεκτρονικό έγκέφαλο, για να κατασκευάσουν τις τεχνητές ρίζες. Η χρησιμοποίηση της άλουμινιας θεωρείται ότι έλυσε κάπως το πρόβλημα των τεχνητών ριζών, έπειδή είναι ένα υλικό που ο όργανισμός δεν άποβάλλει όπως συνέβαινε με τα υλικά, που είχαν χρησιμοποιηθεί μέχρι σήμερα για τις κατασκευές αυτές.

Οι τεχνητές αυτές ρίζες από άλουμινια φευνονται στην σιαγόνα και ύστερα από μία περίοδο άρκετών μηνών, κατά τους οποίους το κόκαλο στερεοποιείται γύρω τους, γίνεται η έμφυτευση του δοντιού.

Με την καινούργια αυτή τεχνική λύνεται ένα μεγάλο πρόβλημα, που αντιμετώπιζε η όδοντοτεχνική και που είναι βιολογικής φύσεως. Μέχρι σήμερα όταν

τά δόντια έπεφταν και οι μασέλλες τα αντικαθιστούσαν, το κόκαλο της σιαγόνας έχανε τον πίο σπουδαίο ρόλο, για τον οποίο ύπηρεχ, να κρατεί διαδοχικά τις ρίζες των δοντιών. Για τον λόγο αυτό, άρχισε να καταστρέφεται σιγά-σιγά με δυσάρεστα αποτελέσματα.

Η καινούργια τεχνική δίνει την δυνατότητα στο κόκαλο της σιαγόνας, να συνεχίζει τον ρόλο του αυτό. Τα πείραματά όμως συνεχίζονται και με διαφορετικά υλικά κατασκευές τεχνητών ριζών, ίδιους υλικά που έχουν σαν βάση τον άνθρακα, όπως άπανθρακωμένο έξυλο, ή ίστο άνθρακος. Τα υλικά αυτά, έχουν μεγαλύτερες πιθανότητες να άφομοιωθούν από τον όργανισμό, έπειδή είναι πορώδη και δίνουν τη δυνατότητα στο κόκαλο της σιαγόνας να μεγαλώσει γύρω τους. Σήμερα οι έρευνες κατευθύνονται σε μία καλύτερη τεχνική τοις σχεδιασμού των τεχνητών ριζών δοντιών, έτσι ώστε οι μεταμοσχεύσεις αυτές να άφομοιώνονται καλύτερα από το υπόλοιπο σώμα.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ SEAT

ΑΝΤΙΠΟΙ: ΠΕΛΛΗΝΕΩΣ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ-ΙΟΝΙΟΝ ΝΗΕΩΝ "Α.Β.Ε.Ε." Α.Ε.

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 200-ΤΗΛ. 274-111

ΜΕΤΡ. 001 32 9445-6 SERVICE 001 32 9448 001 32 3477 001 32 6651

ΥΠΟΛΗΜΜΑΤΑ ΤΣΑΝΤΕΣ

Ν. ΑΝΔΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ & ΥΙΟΙ

ΚΑΡΑΥΕΛΛΑΚΗ 124
ΤΗΛ. 271-404

ΕΡΕΥΝΗΤΟΤΗΤΑ 25
ΤΗΛ. 276-010
ΠΑΤΡΑΙ

ΣΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ ΑΡΧΙΣΕ Η ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΟΧΗ

Σήμερα είναι πάλι μητρόπολις της έπιστήμης και έρευνας. Έδώ έχσαν 32 φορείς, του βραδείου Νόμπελ.

Το 1962 η γερουσία της πόλεως του Βερολίνου παρουσίασαν στους βουλευτές, ένα ύπόμνημα, που περιείχε με άκριβεια έπιχειρηματικές ιδέες και σχέδια, που άναφέρονταν στο πνευματικό μέλλον του Δυτ. Βερολίνου. Με βάση τα σχέδια αυτά, το Βερολίνον θα μεταβάλλετο σε μητρόπολη της Ευρώπης για τις έπιστήμες και τις καλές τέχνες. Αίτια για την έκπληκτη του σχεδίου αυτού δεν ύπηρεχ ο τοπικισμός των γερουσιαστών της πόλεως, αλλά η άνάγκη της αντιμετώπισης της πολιτικής άβεβαιότητας κατά δυναμικών τρόπων, δια του έμπλουτισμού και της έπιτεκσεως της πνευματικής ύστασας της πόλεως. Ό,τι ήτο τότε ιδέα, σήμερα ήρριεν πραγματοποιούμενη ή έχει πραγματοποιηθεί. Τα ύπάρχοντα έργαστήρια έπιστημονικών έρευνών και έδωκτικά κτίρια, συμπληρώνονται και έπιτεκνίζονται. Νέες εγκαταστάσεις δια την έπιστήμη, προστεθήσαν στις ήδη ύπάρχουσες, με άποτέλεσμα να προκαλέσουν την προσοχή και το ενδιαφέρον όλόκληρου του κόσμου.

Η δραστηριότητα αυτή όμως, δεν άποτελεί μίαν μορφή ύπερβολικού έξυλου για την έκ νέου άνθισιν του πνεύματος, υπό την κρατούσαν πολιτική κατάσταση. Αυτή πολύ περισσότερο, άποτελεί προαίτιαν, όπως άνακτηση ή άλλοτε γερμανική πρωτεύουσα την παλιά της αίγλη των κέντρων των γραμμάτων και των τεχνών και συνεχίση της άξέλογης παράδοσής της στο πεδίο αυτό. Το Βερολίνον δαίσκεται στο δρόμο της έκ νέου άνακτισεως της φήμης, που είχε παλαίωτερα σαν ένα από τα σημαντικότερα έπιστημονικά κέντρα του κόσμου.

Το Βερολίνον είναι σε θέση να παρουσιάση έναν όλόκληρο κατάλογον διασήμων καθηγητών και έρευνητών. Ο κατάλογος αυτός περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τους άδελφους Χούμπολτ. Το Γκότφριντ Βίλχελμ Αϊμπνιντς, τον Ρούντολφ Βίρχολ, τον Ρόμπερτ Κόχ, το Έμιλ φον Μπέφρινγκ, τον Χέγκελ, τον Ράγκε, τον Τράϊσκε, τον Μάξ Πλάγκ, τον Άλμπερτ Αϊνστάιν, τον Όττο Χάν, τον Μάξ φον Λάουε, τον Φρήντριχ Μάινκε, τον Έντουαρτ Σπράγγκελ και τον Όττο Βάρμπουργκ. Τα ένδομα αυτά είναι άρρηκτα συνδεδεμένα τις βασικές έπιστημονικές ιδέες και άνακαλύψεις ίδια στον τομέα των φυσικών

και έφηρμοσμένων έπιστημών. 32 έπιστήμονες έρευνητά από το Βερολίνον, έτιμήθησαν για τις έπιτυχείς έπιστημονικές έρευνές των, με το βραβείο Νόμπελ. Είναι ο μεγαλύτερος αριθμός έπιστημόνων, που τιμήθηκε με την άνωτάτην αυτήν διεθνή διάκριση, των οποίων έχει να παρουσιάση μίαν μόνο πόλις στον κόσμο.

Και σήμερα στο Βερολίνον έργάζονται πολλοί παγκοσμίου φήμης έπιστήμονες. Στο έλεύθερο πανεπιστήμιο του Βερολίνου, το πολυτεχνείο και τις ύπόλοιπες άνώτατες σχολές, τα ίνστιτούτα της έταιρίας Μάξ - Πλάγκ, ως και στα διάφορα κέντρα έρευνών του κράτους και της διαμνηχανίας, η έπιστημονική ζωή, από ήμερα σε ήμερα παίρνει όλο και μεγαλύτερη σημασία, έδιαφέρον και ζωτικότητα. Η έπι-

κτασής των ύψιστων διδακτηρίων και ίνστιτούτων είναι η φυσική άνοδος της εξέλιξης αυτής. Θεωρείται σαν ιδιαίτερη τιμητική διάκριση στην ή άνάληψις μίας έδρας διηγεσίας στο πανεπιστήμιο του Βερολίνου. Ο αριθμός των φοιτητών, που έπιθυμούν να σπουδάσουν στις άνώτατες σχολές του Βερολίνου, είναι μεγάλος. Για το λόγο αυτό, η άναέδομνη έγγραφή και σπουδαστών στις διάφορες άνώτατες σχολές είναι περιορισμένη. Ο αριθμός των διεθνών έπιστημονικών συνεδρίων που συνεχίζονται στο Βερολίνον άυξάνει χρόνο σε χρόνο και μολονότι η ιδέα ίδρύσεως ένα τρίτου πανεπιστημίου στο Βερολίνον έχει προς το παρόν έγκυκλοταλφθή, η ίδρυση των πάντων προβλέπεται στα μέλλοντα σχέδια της πόλεως.

ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΙΔΗ

ΣΕ ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΧΑΜΗΛΕΣ ΤΙΜΕΣ

ΜΑΥΡΑΚΟΣ ΒΟΥΤΣΗ 42-ΠΑΤΡΑΙ

ΒΕΘΟΔΩΣΙΟΥ

Αγ. Ανδρέου 130-132 ΠΑΤΡΑ

Τηλ. (061) 33 23 73 - 32 97 38

CITROEN PONY-JEEP

CHRYSLER - SIMCA

Ν. ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ 172- ΤΗΛ. 321.839

ΑΝΟΙΛΑΚΟ

ΧΡΟΨΤΟΝΕΣ ΤΕΧΝΗ ΣΤΑΠΙΑ

Μετα κατασκευασμένο ηλεκτροκινητήρα καύσης βενζίνης

Μετα κίβητος γυναικός μεταλλικός

Μετα κατασκευασμένο ηλεκτροκινητήρα

Μετα αλυσίδα κίνησης

Μετα έπιπλο τροχού

Κ. Α. ΑΝΤΙΟΧΟΣ

Ν. Κ. ΚΟΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Θ. Ν. ΦΙΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΣΚΕΦΟΝΤΕ ΜΑΣ Ή Η ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ

ΔΙΑ ΚΑΘΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΑΝΤΑΝΣΕΩΣ ΥΛΑΤΟΣ

ΕΚΒΟΣΙΕ - ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΙΣΤΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 89 Α ΠΑΤΡΑΙ